SUPPLEMENTUM AD EDITIONEM J. AUBERTI.

SANCTI CYRILLI COMMENTARIORUM IN MATTHÆUM QUAE SUPERSUNT

Ex Corderii et Possini catenis excerpta, intermisus fragmentis quæ recentius ex codice Coisliniano J. A. Cramerus, et ex Vaticano Ang. Maius ediderunt.

(1) Εὐαγγελίον ἔστι λόγος περιέχων ἀγαθῶν ἄγ-
γελίαν πραγμάτων κατὰ τὸ εἰλογὸν καὶ διὰ τὸ
ώφελεῖν εὐφραίνων τὸν ἀκούοντα, ἐὰν παραδέξηται
τὸ ἀπαγγελλομένον · ἢ λόγος περιέχων ἀγαθῶν
παρουσίαν, ἢ λόγος ἀπανγέλλων προσδοκώμενον.

'Ιησοῦν Χριστοῦ.

Κυρίλλου Ἀλεξανδρέως. Ιαὼ τὴν σωτηρίαν
Ἐθραῖοι Ελεγον. Χριστοῦ δὲ εἴπε διὰ τὸ τοὺς πα-
λαιοὺς βασιλεῖς τε καὶ ιερεῖς τῷ ἑλαῖῳ χρίσθαι διὰ
τοῦ κέρατος · δὲ ήμετερος Ιησοῦς Χριστὸς οὐ διὰ
τῷ κέρατι χρισθῆναι πρὸ [σ]η γορεύθη Χριστὸς,
ἀλλὰ διὰ τὸ τῷ θείῳ Πνεύματι · ἀληθῶς γάρ καὶ
κυρίως αὐτὸς εἶχε τὸ Πνεῦμα τὸ δγιον.

Γιοῦ Δαΐδιοῦ Ἄβραάμ.

'Ἄβραὰμ ἐν ἀκροβυστίᾳ ὅν, ἐπίστευσε τῷ Θεῷ ·
εἴτα δεξάμενος τὰς ὑποσχέσεις καὶ περιτμήθεις ἀλώ-
θητον τὴν πίστιν διετήρησεν. Εἰκότως τοινυν ἀνα-
χθῆσεται τὸ φῆτὸν εἰς ἔτερόν τι θεώρημα περὶ τῆς
τοῦ Χριστοῦ Ἐκκλησίας τῆς τε ἐκ περιτομῆς καὶ
τῆς ἐξ ἔθνων. Τύπος γάρ ἡν, ὡς εἰκός, τῶν δύο λαῶν
τῶν εἰς Χριστὸν πεπιστευκότων. 'Αλλ' ἐκεὶ μὲν προ-
τέρα τῇ ἀκροβυστίᾳ τῆς περιτομῆς. Φύσεως γάρ
ἔργον τῇ ἀκροβυστίᾳ, ἐντολῆς δὲ καὶ νόμου ἡ περι-
τομή· διὰ τοῦτο ἐκείνη ταύτης προηγήσατο· καὶ μετὰ
ταῦτα εἰς αὐτὴν τὴν περιτομὴν ἀνακάμπτει· ἐπειδὴ καὶ
βέλτιον ἔστι φύσις ἄμα καὶ νόμος, ἢ τὸ διεστηκέναι
ἀπ' ἀλλήλων χωρίς. 'Αλλὰ καὶ Δαΐδιος τύπος ἡν τοῦ
Χριστοῦ · τοῦ γάρ Σαούλ ἀκδιλθέντος ἀντεισῆχθη
Δαΐδιος· οὕτω καὶ τοῦ Ἀδάμ διὰ τὴν παρακοὴν τῆς
Ἐδὲμ διωχθέντος δὲ οὔτερος ἀντεισῆχθη Ἀδάμ, ὡς
ζεῖ πρὸς τὴν ἀρχαίαν τάξιν τὸν Ἀδάμ τὸν ποῶτον
ἀποκαταστήσῃ.

Τοῦ δὲ Ιησοῦ ἡ γέννησις οὐτως ἦν· Μήν-
στενθεῖσῆς τὰρ τῆς μητρὸς αὐτοῦ Μαρίας τῷ

(1) Catena Crameri, p. 5. — Hoc fragmentum,
antea lacunosum, restituitur ex catena Vaticana

I Evangelium est sermo continens annuntiationem
rerum iuxta Evangelium in utilitatem audientis,
gaudio eum afficiens postquam acceperit quod
ei fuerat annuntiatum; aut sermo bonorum indicans
oransentiam; aut sermo exspectationis interpres.

I. 1. *Jesu Christi.*

Cyrilli Alexandrini. Iao salutem Hebrei dicebant.
Christi vero dixit propterea quod antiquos reges
et sacerdotes oleo inungi solemne erat, effusa in eos
corneola pyxide. Noster vero Jesus Christus non id
circo quod cornu inunctus sit appellatus est Christus,
sed quod divino Spiritu delibutus: vere enim
et proprie ipse habuit Spiritum sanctum.

Filiū David filii Abraham.

Abraham cum adhuc in præputio esset creditit
Deo. Deinde promissionibus acceptis et circum-
cisus inviolatam custodivit fidem. Quod haud ab-
surde referri potest ad accommodationem quamdam
significationis mysticæ de Christi Ecclesia, quæ
ex circumcisione et quæ ex gentibus congregata
est. Verisimile quippe est in illis quæ de Abraham
dicta sunt figuram duorum populorum præcessisse
qui in Christum crediderunt. Sed illic quidem prius
circumcisione præputium est. Opus enim hoc na-
turae; circumcisione vero præcepti et legis. Propter-
ea merito illud hanc præcessit. Ad extrellum
porro in præputium circumcisione reversa est. Sane
enim erat melius convenire naturam et legem,
quam disadidere ambas ab invicem. Cæterum et David
figura erat Christi. Saule siquidem ejecto suscep-
tus est David: sic et Adamo propter inobedientiam ex
Edem exterminato, secundus in locum eius suscep-
tus est Adam. Utique ut in pristinum locum primum
Adam restitueret.

I. 18. *Christi autem generatio sic erat: Cum esset
desponsata mater ejus Maria Joseph, antequam con-*

(ap. Mai B. N. II, 102), in qua Origem tribui-
tur.

renirent, iuvanta est in utero habens de Spiritu A Υἱοῦ, καὶ ἡ συνέλευσις αὐτοῦ; οὐράθη τὸ στόλον σαρκὸς, ἐκ Πτεύματος ἀγίου.

Post desponsationem concepit, ut ex illo ipsa concepisse videretur, filius autem ex illo genealogiam duceret, ipsumque adjutorem haberet contra insidias.

2 II, 9. Et ecce stella quam viderant in oriente, antecedebat eos.

Inmuta stella constituit, non tamen relicto caelo propius se terrae adiuvavit, aut in domus tecto vel culmine fixa est. Diversam nimis ab astris aliis incomparabilem rationem motus habuit hæc stella.

II, 18. Vox in Rama audita est.

Verum tamen notatum dignum est Nazaret sitam esse in finibus Iudeæ, quam cum inhabitaret Christus, propter Iudeos homicidas Iudeam se derelictum declarat, et ad gentes migraturum, ut doceri cupidibus fidei in Christum daret occasionem.

II, 20. Surge et accipe puerum, et matrem ejus, et quæda in terram Israel; defuncti sunt enim qui quererent animam pueri.

Non amplius, inquit, fuge, sed rade, remissio- nem post tentationem insinuans; animam autem pueri dicens, opinionem Apollinarii revertit, dicentis, suscepisse Dominum carnem mentis animaque expertem. In æconomico itaque Christi in Ægyptum descensu, ac inde rursus in Iudeam reditu, capitulatum populi captivitatem recenset Deus, ac insidiis eum liberat, ad ea quæ propria sunt reducens.

3 II, 25. Et reniens habitarit in civitate qua vocatur Nazareth.

In extremis finibus Iudeæ sita erat Nazareth. Porro Christus relicta Iudea protectus Nazareth, manifeste presignavit se Iudeos aliquando relictum et religionem ad gentes translaturum; simul etiam, se cupidis sciendi fidem daturum qua in ipsum credant.

III, 9. Et ne velitis dicere intra vos: Patrem habemus Abraham; dico enim vobis, quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham.

Dixerit utique aliquis fructus penitentiae esse præcipue quidem uidem in Christum, post hanc vero evangelicum regnum, quod in novitate vite consistit, et Scriptura crassilie liberum est. Ne igitur solitas, inquit, obtundatis excusationes, Abraham, Isaac et Jacob, progenitorum nobilitatem: haec autem dicebat prohibens illis fidere, de virtute que animi propria est minime sollicitos, et ea, quæ in animo habebant, in medium adducens, ac latrata prænuntians; videntur enim postea dixisse: « Nos patrem habemus Abraham, ac nemini un-

Metà τὴν — ἐπισουλαῖς. Cramer p. 10.
(2) Catena Cramer, p. 19, brevius: 'H' Ναζαρὲτ ἐν τοῖς Ἰουδαῖς ἔκειτο τέρμασι, δι' οὗ ἐγράψατο τὸν Ἰακὼβον τοῖς λοιποῖς ἀστροῖς ἐποιεῖτο, ἀλλὰ ἦν τὸν καὶ ἀλλοχοτὸν.